

خبرنگارکشی در غزه

کشتار خبرنگاران در غزه، وحشت اسرائیل از اطلاع‌رسانی درباره جنایت‌هایش را بر ملا کرد

گزارش	رضا عمویی
	روزنامه‌نگار

هم‌زمان با ادامه جنگ در غزه، دفتر رسانه‌های رسمی فلسطین در این بار یکه اعلام کرد که تعداد خبرنگاران به شهادت رسیده توسط رژیم صهیونیستی از زمان آغاز جنگ به ۱۰۶ نفر رسیده است. این آمار بدان معناست که از زمان آغاز تهاجم اسرائیل علیه نوار غزه طی کمتر از ۳ ماه گذشته، هر روز بیش از یک خبرنگار به شهادت رسیده است. عملیات نظامی بی‌امان رژیم اسرائیل علیه ساکنان نوار غزه تاکنون جان بیش از ۲۱ هزار و ۵۰۰ نفر را گرفته است و بیش از ۵۵ هزار نفر را هم مجروح کرده است. مساجد، کلیساها، ساختمان‌های مسکونی، آمبولانس‌ها و بیمارستان‌ها از بمباران صهیونیست‌ها در امان نیستند و خبرنگاران نیز در کنار کادر پزشکی و سایر شهروندان در فهرست بلندبالای جنایت‌های جنگی اسرائیل در جنگ غزه قرار دارند.

خبرنگارکشی در غزه به روایت آمار			
۱۰۶ شهید	آمار تجمیعی تلفات خبرنگاران در غزه تا هشتادو پنجمین روز جنگ	۱۰۰۰ خبرنگار	آمار فعالان خبرنگاری در غزه پیش از جنگ
۱۰ درصد	تعداد تلفات خبرنگاران در هر روز در جنگ غزه	۱ خبرنگار	تعداد تلفات خبرنگاران در جنگ غزه

سایر اقدامات علیه خبرنگاران در غزه

	
تهدید	شکنجه
	
مجروح کردن	بازداشت
	
ریایش	بازداشت

عملیات طوفان الاقصی ۳۰ هزار بیمار روانی روی دست اسرائیل می گذارد

عملیات طوفان الاقصی دست‌کم ۳۰۰ هزار بیمار روانی روی دست رژیم صهیونیستی خواهد گذاشت. گروهی از مدیران بیمارستان‌های روانی به‌دلیل خاومت سلامت روانی ساکنان سرزمین‌های اشغالی در نامه‌ای به دولت، خواستار اعلام وضعیت اضطراری شدند. / شبکه کان



شکنجه با کرسنگی؛ طرح جدید صهیونیست‌ها علیه اسرای فلسطینی

وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی دستور داده که با کرسنه‌نگه‌داشتن اسرای فلسطینی، آنها را به‌خاطر مخالفت با این رژیم شکنجه کنند. ایتمار بن گویر به کتی پری، رئیس سازمان زندان‌های این رژیم دستور داد غذای اسرای فلسطینی را کاهش دهد. / یه‌دیوت آحرانوت



خبرنگاران در غزه فقط شهید نمی شوند

۱

آنچه در جنایت‌های جنگی غزه علیه خبرنگاران روی می‌دهد، فقط به شهادت رساندن آنها نیست. گزارش‌های مستندی در دست است که نشان می‌دهد تعداد قابل توجهی از خبرنگاران شاغل در غزه در جریان هجوم زمینی ارتش اسررائیل، مفقود، بازداشت، زخمی یا تهدید به مرگ و شکنجه شده‌اند. در گزارش کمیته حفاظت از خبرنگاران گفته شده تا ۲۳ دسامبر یعنی یک هفته پیش، حداقل از سرنوشت ۲ خبرنگار فلسطینی در جریان جنگ غزه خبری در دست نیست. همچنین بازداشت حداقل ۲۰ روزنامه‌نگار و خبرنگار از زمان جنگ تا یک هفته پیش از سوی ارتش رژیم صهیونیستی تأیید شده است. در این میان گزارش‌های تأییدشده‌ای نیز از کمیته حفاظت از خبرنگاران در دست است که نشان می‌دهد خانواده برخی از خبرنگاران از سوی نظامیان صهیونیستی تهدید شده‌اند. «فدراسیون بین‌المللی روزنامه‌نگاران»، اعلام کرده است که برخی از روزنامه‌نگاران فلسطینی تماس‌های تهدیدآمیزی از سوی ارتش اسرائیل دریافت کرده‌اند و در این تماس‌ها به خبرنگاران هشدار داده‌اند که قرار است در روزهای آینده مورد هدف قرار گیرند یا خانواده‌هایشان هدف قرار خواهند گرفت.

تلاش برای جلوگیری از فعالیت خبری در غزه

۲

در عین حال گزارش‌های تأیید شده از جمله از سوی تلویزیون الجزیره حکایت از آن دارد که ارتش رژیم صهیونیستی به‌صورت نظام‌مند و برنامه‌ریزی شده تلاش دارد تا در طول جنگ غزه فعالیت‌های خبررسانی و اطلاع‌رسانی در میدان جنگ ناگزیر به کوچ اجباری به دیگر مناطق شده‌اند.

شلیک عمدی به خبرنگاران

۳

گزارش‌های مستند و تأیید شده‌ای نیز وجود دارند که نشان می‌دهند نظامیان صهیونیست به عمد، خبرنگاران را هدف قرار می‌دهند. به گفته روزنامه‌نگاران فلسطینی، ارتش اسرائیل عمداً خبرنگاران و روزنامه‌نگاران را هدف قرار می‌دهد تا روایت‌های جنگ غزه را خاموش کند. در بین ۰۶-۱۰ خبرنگار شهید شده در غزه، نام حداقل ۱۷ خبرنگار حرفه‌ای به چشم می‌خورد که با رسانه‌های مطرح بین‌المللی مانند روتترز،

توس از پوشیدن حلیقه خبرنگاری

۴

شلیک عمدی ارتش رژیم صهیونیستی به کسانی که حلیقه و پوشش ویژه خبرنگاری به تن دارند، برای بسیاری از خبرنگاران ثابت شده و این مسئله حتی باعث شده برخی خبرنگاران با پوشیدن حلیقه خبرنگاری احساس نامنی بیشتری داشته باشند. پلستیا العقاد، روزنامه‌نگار ۲۲ساله مستقل فلسطینی در جریان جنگ غزه عکسی از لباس خبرنگاری خود را در اینستاگرام منتشر کرد و گفت: اگرچه

آمار وحشتناک کشتار خبرنگاران

۵

تیم داوسون، معاون دبیر کل فدراسیون بین‌المللی روزنامه‌نگاران در گفت‌وگو با المیادین، شهادت بیش از ۱۰۰۰ نفر از خبرنگاران در غزه را یک آمار وحشتناک از کشتار روزنامه‌نگاران توصیف کرده که به گفته او این آمار وحشتناک از تلفات خبرنگاران در غزه از هر جنگ دیگری بیشتر است. براساس آمار اعلام شده از سوی تیم داوسون، در آغاز جنگ غزه حدود یک هزار خبرنگار در غزه فعال بوده‌اند و کشته شدن بیش از ۱۰۰ خبرنگار

تلاش تل آویو برای جلوگیری از اطلاع‌رسانی در جنگ غزه



شلیک عمدی به خبرنگاران



تخریب بیش از ۵۰ دفتر رسانه‌ای



ایجاد رعب و وحشت در میان خبرنگاران

روی گردانی نسل «زد» اسرائیل از سربازی

فرار سربازان صهیونیست از خدمت سربازی به معضلی جدی برای تل آویو تبدیل شده است

گزارش	بهاره محبی
	روزنامه‌نگار

رژیم صهیونیستی برای پیشبرد اهداف نظامی خود در نوار غزه، علاوه بر بن بست نظامی سهمگینی به نام جنبش مقاومت فلسطین (حماس) با چالش‌های بنیادین دیگری هم روبه‌روست؛ یکی از مهم‌ترین آنها اقناع جوانان ساکن در سرزمین‌های اشغالی برای جنگیدن در مقابل حماس است. «تال میتینیک» ۱۸ساله از جمله کسانی است که سه‌شنبه گذشته به اتهام امتناع از نام‌نویسی در ارتش رژیم صهیونیستی روانه زندان شده است. او

خودداری جوانان از ثبت نام در ارتش

خودداری جوانان از خدمت در ارتش رژیم صهیونیستی پدیده جدیدی نیست با این حال معضل تل آویو باز ۱۷اکتبر (آغاز طوفان الاقصی) شدیدتر شده است. در یکی از جنجالی‌ترین موارد، جوان ۸ساله‌ای به نام «تال میتینیک»، دلیل نپیوستنش به ارتش را جنایات در غزه عنوان کرده و به ۳۰روز حبس در زندان ارتش محکوم شده که انتظار می‌رود مدت محکومیتش طولانی‌تر شود، چون به‌طور معمول مدت زمان حبس کسانی که از خدمت در ارتش اسرائیل خودداری کنند تا ۱۰۰روز ادامه پیدا می‌کند.البته میتینیک تنها یکی از ۲۳۰۰۰ناتش‌آموز دبیرستانی است که اعلام کرده‌اند به ارتش اسرائیل ملحق نخواهند شد. بن‌نوشته‌الجزیره، ترس از کشته شدن در جنگ، جنایت صهیونیست‌ها در غزه، بی‌اعتمادی و فساد سیاسی و اقتصادی ریشه‌دار در تشکیلات سیاسی مستقر در تل آویو به‌ویژه دولت تندروی انتقالی به رهبری بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر فاسد این رژیم از مهم‌ترین دلایل روگردانی جوانان از پیوستن به ارتش است.

غیبت غیرموجه حداقل ۲هزار سرباز صهیونیست

در پی آغاز عملیات طوفان الاقصی در هفتم اکتبر، ارتش اسرائیل ۳۶۰هزار نیروی ذخیره خود را فراخواند. با این حال ماه گذشته بود که اسکای‌نیوز از فرار بی‌سابقه هزاران سرباز ارتش اسرائیل از جنگ غزه خبر داده و اعلام کرد که غیبت غیرموجه حداقل ۲هزار سرباز اسرائیلی تل آویو را شدیداً نگران کرده است. منابع اسرائیلی در آن زمان گزارش دادند که ارتش برای سربازانی که بدون مرخصی از حضور در جنگ غزه خودداری کنند، مجازات‌های سختی در نظر گرفته است.

مجازات سربازان فراری

روزنامه یه‌دیوت آحرانوت نوشته: «ارتش برای سربازان غایب به ازای هر روز غیبت، یک تا۳روز بازداشت نظامی در نظر گرفته است. اتان نیچن، خبرنگار و نویسنده که روزگاری در سرزمین‌های اشغالی ساکن بوده، در روزنامه گاردین نوشته: «برای حضور در چنین جنگ سختی به‌عنوان سرباز باید به تشکیلات سیاسی حاکم اعتماد داشت اما با وجود ساختار سیاسی غیرشفاف در تل آویو، این اعتماد عملاً غیرممکن است.»

پیشینه خبرنگارکشی صهیونیست‌ها

۶

در عین حال جنگ در غزه تنها مقطعی نیست که صهیونیست‌ها در آن خبرنگاران را هدف قرار می‌دهند. گزارش کمیته حمایت از خبرنگاران که پیش از جنگ جاری در غزه منتشر شده، نشان می‌دهد که بیشتر روزنامه‌نگارانی که در ۲۲سال گذشته توسط ارتش رژیم صهیونیستی کشته شده‌اند، نشان‌های مطبوعاتی روی بدن و خودروهایشان داشته‌اند.

مشهورترین این خبرنگاران شیرین ابوعلقه، خبرنگار فلسطینی در کرانه باختری بود که سال گذشته با حلیقه خبرنگاری حین پوشش یورش ارتش اسرائیل به اردوگاه جنین با شلیک مستقیم تیر به سرش از سوی یک سرباز اسرائیلی به شهادت رسید. تال آویو با وجود انکار اولیه، اما سرانجام می‌دهد، شلیک به سر شیرین ابوعلقه را پذیرفت.

جمعه ۱۵ دی ۱۴۰۲ - شماره ۸۹۹۲



نگاه

شرمساری سال نو

برگزاری جشن‌های باشکوه سال نو در برخی کشورهای عربی

جهان در حالی سال نوی میلادی ۲۰۲۴ را جشن گرفت که غزه از ۸۷روز قبل از آن درگیر جنگ بود و بمباران غزه حتی با آغاز سال نوی میلادی جدید متوقف نشد. نسل‌کشی در غزه در نخستین یامدها سال نوی میلادی جدید ادامه یافت، هرچند مسئله فلسطین سایه سنگینی بر مراسم سال نوی میلادی در همه دنیا چه کنشسورهای عربی-اسلامی و چه کشورهای غربی انداخت و در بسیاری از کشورها مراسم مرتبط با سسال نوی میلادی تحت تأثیر تحولات غزه قرار گرفت.

واکنش سردرهربان عربی

درحالی‌که انتظار می‌رفت در بسیاری از کشورهای عربی به‌دلیل همدردی با مردم فلسطین، برگزاری مراسم سال نو با محدودیت همراه باشد، اما این انتظار از رهبران و دولت‌های عربی محقق نشد.

■ **خونسردی دولت‌های عربی:** در کشورهای عربی مانند عربستان، مصر، امارات، اردن، قطر، عمان، بحرین و لبنان به‌صورت رسمی هیچ‌گونه محدودیتی برای برگزاری مراسم سال نوی میلادی اعلام نکردند.

■ **محدودیت جشن‌اما نه برای شهدای غزه:** در میان کشورهای عربی فقط در کویت بود که برگزاری جشن سال نوی میلادی با محدودیت و ممنوعیت روبه‌رو شد، اما این محدودیت نه برای همدردی با مردم فلسطین بلکه به‌دلیل همدردی با خانواده‌امیر فقیهد کویت صورت گرفت. امیر کویت ۷هفته پیش از آغاز سال نوی میلادی بدرود حیات گفت.

■ **شارجه، تنها امیرنشین همراه با فلسطین:** در امارات متحده عربی از میان ۶امیرنشین، فقط امیرنشین شارجه بود که در آن ممنوعیت برگزاری مراسم شادی سال نو از سوی پلیس به‌دلیل همدردی با مردم غزه اعلام شد. فرماندهی کل پلیس شارجه اعلام کرد که به‌منظور همبستگی انسان دوستانه با برادران در نوار غزه، هرگونه جشن و آتش‌بازی در شب سال نوی ۲۰۲۴ممنوع است. در دیگر مناطق امارات جشن سال نوی میلادی ۲۰۲۴آزودن توجه به تحولات غزه برقرار شد و دویین میزبان یکی از بزرگ‌ترین آتش‌بازی‌ها و جشن‌های سال نوی میلادی در جهان بود.

بی‌خیالی سیاستمداران، حرمت‌نگه‌داشتن شهروندان

با وجود بی‌خیالی رهبران عربی، اما شهروندان در برخی کشورهای عربی برای همدردی با مردم فلسطین مراسم سال نوی میلادی را لغو کردند.

■ **اردن:** با جود آنکه دولت اردن هیچ محدودیتی برای مراسم شساد سسال نو به‌دلیل جنگ غزه ایجاد نکرد، اما سسندیکای هنرمندان اردن جشن‌های سال نوی میلادی را لغو کرد و «محمد یوسف العبادی»، رئیس سندیکای هنرمندان اردن اعلام کرد که به‌دلیل همدردی با غزه هیچ کنسرتی به مناسبت سال نو برگزار نخواهد شد. «اغیاعلامه»، خواننده اردنی نیز سال کنسرت سال نو خود در کانادا را در حمایت از غزه لغو کرد. ■ **مصر:** در سرزمین فراتعه بسیاری از شهروندان جشن‌های سال نو را لغو کردند. تان‌نمای مصری القاهره گزارش داد است که تعداد زیادی از هتل‌ها در استان اسکندریه تمام جشن‌های سال نوی خود را در حمایت از غزه لغو کردند و مدیران این هتل‌ها تصمیم گرفتند هیچ مراسم جشنی از سوی گردشگران به‌دلیل کشتار غیرنظامیان در غزه برگزار نشود. این در حالی است که اسکندریه طی سال‌های گذشته یکی از مقاصد گردشگری در آغاز سال نوی میلادی بوده است.

مسیحیان، پیشروتر از رهبران عربی!

هم‌زمان با آغاز سال نوی میلادی، مسیحیان کشورهای عربی واکنش درخوری در همدردی با مردم غزه داشتند و جشن‌های سنتی از سوی برخی کلیساها در حمایت از مردم فلسطین لغو شد.

■ **همدردی مسیحیان فلسطینی با غزه:** به‌بیشتر مسیحیان فلسطینی در شهرهای کرانه باختری به‌ویژه بیت‌المقدس و بیت‌الحم ساکن هستند و جمعیت مسیحیان بیت‌المقدس به تنهایی به ۹هزار نفر می‌رسد، اما همه آنان امسال جشن‌های سال نوی میلادی را به احترام مردم غزه لغو کردند. مسیحیان بیت‌المقدس امسال رژه پیشاهنگی کاروان پاتر پارک به سمت کلیسای مه‌د در بیت‌الحم برای مراسم عشای کریسمس را برگزار نکردند. همچنین بیت‌الحم، زاده‌گاه حضرت عیسی مسیح(ع) در سالروز میلادش به مانند هر سال با چراغ‌ها آذین‌بندی نشد و امسال خاموش ماند.

■ **مسیحیان اردن:** شورای رهبران کلیسا در اردن هم در پیامی همبستگی خود را با اعضای جامعه مسیحی فلسطین و مردم غزه اعلام و تأکید کرد که امسال تبریک سال نوی میلادی ممنوع است و برگزاری مراسم ده‌های کلیسا کافی است. در اردن همچنین بازارچه‌های کریسمس و رژه‌های موسیقی پیشاهنگی و توزیع هدایا بین کودکان و تزیینات کریسمس به احترام قربانیان غزه لغو شد.

■ **مسیحیان سوریه:** کلیساهای اصلی سوریه هم اعلام کردند که دعای سال نو فقط برای همبستگی با فلسطینیان در نوار غزه برگزار می‌شود و خبری از جشن کریسمس در خیابان‌های بسیاری از محلات دمشق و دیگر شهرهای سوریه نیست. ■ **مسیحیان لبنان:** در لبنان نیز کلیساها از نمازگزاران با پارچه مشکی به نشانه عزای پذیرایی کردند و بیشتر ده‌های ربانی بوتروس الرای»، رهبر مسیحیان مارونی لبنان در عشای ربانی کریسمس روی مردم غزه تمرکز داشت.

■ **مسیحیان مصر:** مراسم کریسمس در کلیسای کاتولیک اسکندریه مصر با پیام تسلیت «سلف ابراهیم اسحاق»، اسقف اسکندریه به بازماندگان شهدای غزه آغاز شد و برخلاف سال‌های گذشته این کلیسای معروف مصر هیچ جشنی برگزار نکرد.

■ **مسیحیان ایران:** مسیحیان ایرانی نیز به مانند بسیاری از هم‌کیشان خود در کشورهای منطقه در آیین عبادی‌شان در کلیسای «گریگور اسوسورویچ مقدس» تهران برای مردم غزه دعا کردند و خواستار پایان جنگ علیه فلسطین شدند.